⁶⁴ Foulques V, comte d'Anjou de 1109 à 1129.

latronem et duellum et omnia alia, preter exercitum meum et equitacionem et talliatam meam. Ego vero totum hoc ei contradici. Andefredus, cum audivit contradictum meum, super veritatem hominum meorum de terra illa se misit, et super veritatem proborum hominum Andeg[avensium], de quibus nominatim inventi sunt fuerunt 73. Ego autem, cum hoc audivi, hominum posui ut homines illi coram me venissent et, cum omnes homines illos ante me vidi, ex eis 12 elegi, et jurare eos super reliquias feci, quod pro amore, nec pro odio, veritatem non tacuissent. Illi vero, una voce, dicebant quod antecessoribus Andefredi feodum illud cum omnibus pertinentibus erat et Andefredo et hered[ibus] suis esse deberet. Cum hoc audivi, nolui contendere cum homine meo, sed omnem contentionem ei quiete concessi, et Gaufridum et Helyam, filios meos, ei concedere feci et quod ratum et inviolabile perseveret sigilli mei munimine presentem scriptum feci corroborare. Hoc vider[erunt] et audier[unt]: Rainaldus de Martigné, episcopus Andeg[avensis]⁶⁵, Matheus de Bellanoa, pretor Andeg[avensis], Gaufridus de Remefort, Joh[annes] de Blazone, Rainaldus Rufus de plaxicio Campani, camerarius comitis, Hugo Turon[ensis], Pepinus, filius ejus, Bocharus de Gre, Radulfus de Gre, Halenotus de Archa, Ernulfus de Montegomeri, Herveus Rondel [et] alii plures.

2. [1116-1123]⁶⁶- sans lieu

Guillaume [la Mouche], archidiacre d'Angers, fait connaître les témoignages de six hommes reçus par S., chapelain de l'église de La Breille, dans le cadre de l'enquête au sujet des droits des moines de l'abbaye du Loroux sur la terre de *Freteroe* qui leur a été donnée par Robert de Sablé avec le consentement de sa femme Hersende et de leur fils Lisiard.

A. Original perdu B. Copie du XVIII^e siècle, BNF Collection Touraine-Anjou, IV, n^o 1417, fol. 202.

Universis presentes litteras inspecturis G[uillelmus]⁶⁷, archidiaconus Andegavensis, salutem in domino, noverit universitas vestra S., capellanum ecclesie de Broglio⁶⁸, attestaciones quae sequuntur super terram Grungiae monachorum Oratorii⁶⁹ de Freteroe pertinentem ex mandato nostro recepisse.

⁶⁵ Renaud de Martigné, évêque d'Angers du 12 janvier 1112 à 1125, puis archevêque de Reims.

⁶⁶ Ces dates sont celles de l'archidiacre Guillaume (voir note suivante).

⁶⁷ Il s'agit vraisemblablement de Guillaume la Mouche, devenu archidiacre d'Angers entre le 20 décembre 1115 et le 18 octobre 1116 et qui a conservé cette charge au plus tard jusqu'en 1123 (C. Urseau, *Cartulaire noir...*, cit. n. 5, p. XLVI).

⁶⁸ La Breille (cne, Maine-et-Loire).

⁶⁹ Le Loroux (cne de Vernantes, Maine-et-Loire)

Philippus Ipsum, uxoratus, juratus, dixit quod ipse presens interfuit cum patre suo quando Robertus de Sabolio⁷⁰, pater Roberti et Lisiardi, et uxor ejus, Hersent, donaverunt Fractam rotam abbatiae Oratorii et sesiverunt Fulconem abbatem super Mosterium, super Vos et super Ducisam, multis presentibus.

Rainardus Forragan, uxoratus, juratus, dixit quod pluries audivit a patre suo qui serviens erat Roberti de Sabolio et presens fuit donationi quod eidem H[ersent], uxore sua, concedente et filio suo Lisiardo, dedit abbatiae Oratorii fractam rotam ; ipse Reinaudus presens non fuit sed a multis id [*sic*] audivit.

Regnaudus Malant, uxoratus, juratus, dixit quod presens interfuit quando Robertus de Sabolio, pater Roberti et Lisiardi, donavit Fractam rotam abbatiae oratorii et sesivit abbatem Fulconem et divisit Fractam rotam ab aliis terris, concedentibus uxore Gersent et filio primogenito Lisiardo.

Andreas de Belae, uxoratus, juratus, dixit quod presens fuit quando P[aganus] de Chemillé adjuravit Garinum le moine ut ostenderet divisionem Fractae rotae qualiter donata fuerat Oratorio per manum Roberti et Lisiardi de Sabolio. Tunc Garinus le moine, cum ipso Andrea, circum terram sicut continetur infra metas et testificatus est per juramentum quod fecerat Roberto et filio ejus Lisiardo quod sicut ostenderat terram dictus Robertus, uxore sua Gersent et Lisiardo filio suo primogenito concedentibus, dictam terram Fractae rotae abbatissa oratorii in elemosinam dedit.

Robertus, prior de Brion⁷¹, in verbo sacerdotis idem dixit quod Andreas de Bela per omnia.

Odo le Bau, juratus, dominis de Sablolo, super contentionibus quae emergunt in territorio de Brionnois dixit etiam in infirmitate positus quod fecerat quod vidit et audivit quando Robertus dominus de Sabolio et domina Gersent uxor ejus et Lisiardus filius eorum primogenitus dederunt pro salute animarum suarum abbatiae de oratorio terram qua dicitur Fracta rota apud Brionneis in perpetuam elemosinam.

Ut autem omnes qui presens scriptum viderint inquisitioni factae sicut predictum est fidem adhibeant, sigilli nostri testimonium presenti paginae duximus apponendum.

Abréviations :

ADML : Archives départementales de Maine-et-Loire

⁷⁰ Sablé-sur-Sarthe (cne, Sarthe). Robert de Sablé, fils de Robert le Bourguignon, était un des plus importants seigneurs châtelains de la région et vassal du comte d'Anjou. Il avait épousé Hersende de La Suze, héritière d'une importante seigneurie du Maine. Leur fils aîné, Lisiard de Sablé, hérita à la fois de Sablé et de La Suze.